
Determinazione n. 25 del 3/12/2020 - Pagina 1 di 5 

 
 

 
 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

 

Determinazione n° 25 del 3 dicembre 2020 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

 
(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Proroga dell’incarico di Responsabile Esterno del Servizio 

di Prevenzione e Protezione dell’Azienda per l’anno 2021. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



Determinazione n. 25 del 3/12/2020 - Pagina 2 di 5 

 

 

Il DIRETTORE 
 

 

Richiamati: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 

assistenza e beneficienza”; 

− il vigente Statuto dell’Azienda; 

− il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

− il “Codice dei Contratti” di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e n. 56/2017 e s. m. ed i.; 

 

Considerato che con determinazione n° 3 del 19 Gennaio 2018 si era provveduto ad affidare 

all’Arch. Jessica Illarcio (omissis) l’incarico di Responsabile Esterno del Servizio di Prevenzione e 

Protezione della Azienda per il triennio 2018-2020, per un importo annuo netto offerto di € 950,00 alle 

condizioni tutte precisate nel capitolato speciale e nello schema di disciplinare di incarico allegati 

alla relativa lettera d’invito prot. n. 2429 del 4 Dicembre 2017 (CIG n. ZDB20EFBCC) 

 

Vista la scadenza al 31 Dicembre 2020 dell’incarico di RSPP all’Arch. Jessica Illarcio;  

 

Considerato il particolare momento storico che stiamo vivendo, a causa della pandemia da Covid-19 e della 

necessità di adottare tutte le misure di prevenzione e protezione; 

 

Ritenuto indifferibile prorogare temporaneamente la nomina per ragioni di urgenza e di continuità delle 

azioni intraprese per la salvaguardia della salute sui luoghi di lavoro; 

 

Tenuto conto della necessità che l’affidatario dell’incarico continui ad essere presente nella funzione, 

considerata la peculiarità del servizio relativo alla sicurezza sui luoghi di lavoro; 

 

Attesa la necessità di provvedere alla proroga del contratto di prestazione d'opera per incarico RSPP 

all’Arch. Jessica Illarcio, dando così continuità al rapporto fiduciario professionale intercorso con il 

medesimo, la quale ha acquisito una profonda conoscenza delle strutture dell’Azienda, dei provvedimenti 

da adottare in materia di sicurezza degli ambienti di lavoro,  

 

Tenuto conto della valutazione positiva dei servizi resi e la comprovata esperienza e professionalità;  



Determinazione n. 25 del 3/12/2020 - Pagina 3 di 5 

 

Rilevata la competitività del prezzo offerto; 

 

Tenuto conto che l’Arch. Jessica Illarcio ha svolto in modo professionale e competente l'incarico, 

elaborando il Documento di Valutazione Rischi ed aggiornandolo allorché si è presentato il rischio 

pandemico ed è pertanto a conoscenza di tutte le problematiche strutturali e organizzative presenti;  

 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente, esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.lgs. n.50 del 18 Aprile 2016 e art. 32 c.14) del Codice dei 

Contratti, considerando l’urgenza dell’approvvigionamento del servizio, rivolto ad un operatore 

specializzato nel settore in oggetto, che offre servizi idonei, tecnicamente ed economicamente, alle esigenze 

di questa Azienda, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo 

inferiore a quanto previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 

b) oggetto del contratto affidamento urgente dell’incarico di RSPP; c) possesso, da parte dell’operatore 

economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80, del D.lgs. 50/2016); requisiti di idoneità 

professionale (art.83, c.1, lett. a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, 

c.1, lett. b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.l, lett. c, del 

D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’Azienda quale stazione 

appaltante deve soddisfare; valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico 

economiche di acquisizione; 

 

Rilevato che la professionista in premessa è disposta ad espletare l’incarico in oggetto al prezzo netto 

annuo complessivo invariato di € 950,00; 

 

 

 

DETERMINA 

 

per quanto espresso in premessa: 

 

1) di prorogare l’incarico di Responsabile Esterno del Servizio di Prevenzione e Protezione della Azienda 

per l’anno 2021 all’Arch. Jessica Illarcio (omissis) per un importo annuo netto di € 950,00 alle 

condizioni tutte precisate nel capitolato speciale e nello schema di disciplinare di incarico allegati 

alla relativa lettera d’invito prot. n. 2429 del 4 Dicembre 2017 (CIG n. ZDB20EFBCC); 

 

2) di dare atto che il relativo onere annuo lordo, pari ad euro 1.205,36 (compreso IVA e C.P.A.) sarà 

registrato sul Conto Economico n. B0740.04, all’oggetto “Compensi consulenti esterni sicurezza” 



Determinazione n. 25 del 3/12/2020 - Pagina 4 di 5 

del Bilancio Economico 2021 e graverà sul Budget del Settore Affari Generali dell’anno 2021 e 

successivi. 

 

 

 

              IL DIRETTORE   

     

           F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda 

 

 il giorno 11 DICEMBRE 2020 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 11 DICEMBRE 2020 

      

              

                                                                             IL DIRETTORE   

               

                 F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

                 Il Direttore  

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                     ________________ 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 25 del 3/12/2020 - Pagina 5 di 5 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 25 del 3 dicembre 2020 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE  

 

                                                                                                           F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

                                                                                                 F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento           Estensore del Provvedimento 

                                                                                 

   F.TO CLAUDIO BERRUTI          F.TO DANIELA MERLONE 


